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هم سفر با پدر و 
تجربه هایی ناب

سردبیر

اگر همة روزها و ساعت هایی را که در روزهای تعطیلات در سفر بوده ای، به 
یاد بیاوری، در می یابی که در حال گذر از بیش از یکصد هزار کیلومتر راه پر 

فراز و نشیب، چیزهای زیادی آموخته ای. 
هر دیداری و هر شنیداری در طیّ آن همه راه و آن همه سال، کتابی است 
خواندنی. به عبارتی، تو نتیجة آن همه را در جان خود داری؛ حتّی اگر از آن 

بی خبر باشی.
بودند که  تعلیمات غیرمستقیمی  از  و آمدها، بخشی  و رفت  این سفرها  همة 

امروز جملگی به تو در گذار از جادة زندگی مدد می دهند. 
اگر دفتر روزهای گذشته را ورق بزنی، می بینی که بخشی از این رفت و آمدها 
و گذر از میان جاده ها، تو را به زیارت گاه ها، عبادت گاه ها و اماکنی می رساند که 
رشد و بالندگی جان و نفس تو را سبب شده و باعث خضوع و خشوع در آستان 

مردان مرد و اتّصال به آسمان صاف و آبی بندگیبندگی می شود.

تکرار این اظهار ادب و افتادگی، یعنی از آنها شدن، با آنها بودن و هم نوا با آنها به پرواز 
در آمدن در دل آسمان بندگی و ادب.

خنکای آستانه ها و رواق ها، بلندای گنبدها و گلدسته ها و سبکی و خوشی دل چسبی که پس 
از زیارت به زائر دست می دهد، مؤثّرتر از درس و بحث هر معلّم و مربّی، زائر جوان را 
تا آستان مهر و دوستی و نزدیکی به خداوند بالا می کشد و این همه، تنها بخشی از 
دستاوردهای سفر دراز ما در طول سال های گذشته است. شاید اگر امروز به مرور 
و بازخوانی تجربه های این بخش برگردی، متوجّه شوی، بی آنکه بخواهی، بخشی 

از وجود تو را شکل داده و به آن گرمی و روشنی بخشیده است.
بخش دیگری از این رفت و آمدها و طیّ پیچ و خم های جاده ها، تو را و مرا 
به صحن و سرای طبیعت می کشد. پهنای دشت ها، بی کرانگی دریاها، زلالی 

رودها و تجربة عطر گل ها و شکوفه ها.
همة  بی صدا  و  آرام  کند.  چه  خود  مدرسة  شاگرد  با  می داند  طبیعتطبیعت خوب  پنهان  معلّم 
درس ها را به جان او می نشاند و در بی خبری و بی اکراه و اصرار، دلنشین ترین مطالب را 

در گوش او می خواند.
رفع خستگی  برای  عاملی  و  وسیله ای  را  به دل طبیعت  کوتاه  روزها، سفرهای  شاید آن 
و صرف اوقات فراغت در تابستان می شناختی؛ امّا در حقیقت این سفرهای کوتاه، نوعی 
هم سفری با طبیعت بود، نوعی هم نوایی با مجموعة آفریده هایی که جدا از دنیای صنعتی 

مشغول تسبیح خداوند هستند. 
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آئینة انتشار 
خوبی ها

محمّدتقی اکبری

نام تو طلایه دار خوبی هاست 
با تو، دل من کنار خوبی هاست 

بر طاقچة خیال فرداها 
تمثال تو یادگار خوبی هاست 
گلچین ترانه های سرسبزت 

مجموعة ماندگار خوبی هاست 
مضمون تو یک بهار خوبی بود 

این مایة افتخار خوبی هاست 
آن سوی کرانه های رویایی

لبخند تو اعتبار خوبی هاست 
توصیف تو، ای همیشه نورانی!

آئینة انتشار خوبی هاست 
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امام زمان)عج(: ویژگی های 
مریم پاک آئین

ابرابر 
سایه انداز

اگر کمی اخبار ببینید، کمی در متن جامعه باشید و کمی سرتان 
در کتاب های فرهنگی بچرخد، احتمالًا تا به حال دریافته اید که در 
دوران ما، چقدر حق و باطل به هم آمیخته شده اند و تشخیصشان 
از یکدیگر دشوار و دوست و دشمن شناسی در این دوره و زمانه 

سخت شده است. این ویژگی آخرالزّمان است!

زودتر از آنچه فکرش را می کنیم، زمانی می رسد که گروه 
دوستان به طور کامل از گروه دشمنان خدا جدا می شوند. 
زمانی که به تعبیر رسول خدا)ص( بر پیشانی مؤمن، مُهر 

ایمان می زنند و بر پیشانی کافر، مُهر کفر.1

امام خود  به عنوان  را  این زمان، بسیار مهم است که چه کسی  در 
برگزینیم. در یک سو، آقا و مولای ما، حضرت مهدی)عج( همراه با 
فرماندهان شیردل خود ایستاده اند و در سوی دیگر ابلیس و دشمن 

امام، سفیانیسفیانی و لشکریان خبیثش!
کاری به آزمایش ها و پیچیدگی های انتخاب امام در آن دوران نداریم؛ 
امّا مژده می دهیم که اگر در این دوران مشتاق و عاشق امام عصر)عج( 

هستید، امام را به راحتی در میدان جنگ شناسایی می کنید؛ چگونه؟

ابر  او  سر  بر  و  مي كند  قیام  ابر مهدي  او  سر  بر  و  مي كند  قیام  »مهدي  که:  است  روایت  اکرم)ص(  رسول  از 
سفیدي است و از میان آن ابر یك منادي ندا سر مي دهد كه این مهدي خلیفه و سفیدي است و از میان آن ابر یك منادي ندا سر مي دهد كه این مهدي خلیفه و 
جانشین خدا است، پس از او پیروي كنید.«جانشین خدا است، پس از او پیروي كنید.« این ندا به همه جاي زمین مي رسد 

و هر كس، آن را به زبان خود مي شنود.«2
در حدیث دیگری آمده است که هر مؤمن و کافری این صدا را می شنود 
که کسی که در سایة ابر است: »مهدی آل محمّد است. زمین را پر از عدل مهدی آل محمّد است. زمین را پر از عدل 

می کند؛ آنچنان که از ستم پر شده باشد.می کند؛ آنچنان که از ستم پر شده باشد.«3
ویژگی هایی  از  مهدی)عج(،  مبارک حضرت  سر  بر  سفید  ابر  انداختن  سفیدسایه  ابر  انداختن  سایه 

است که فقط برای ایشان است. راهی است آسان برای دوست شناسی...

پی نوشت ها:
1. »بحارالانوار«، ج 6، ص 300؛ »تفسیر نورالثّقلین«، ج 4، ص 98.

2. »کفایة الاثر«، ص 151؛ نهاوندی، علی اکبر، »العبقری الحسان«، 
ج 7، ص 339.

3. نهاوندی، علی اکبر، »العبقری الحسان«، ج 7، ص 339.
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بانگ آسمانی در بانگ آسمانی در 2323 ماه رمضان ماه رمضان جبرئیل امین)ع(
پ. میعاد

حضرت جبرئیل)ع( یکی از چهار فرشتة مقرّب به خداوند تعالی است. او 
مسئول تمام موجودات مجرّد )بدون جسم( در عالم هستند و با نام های 

روح الامین، روح القدس و طاووس عرش نیز شناخته می شود.1
در ادیان ابراهیمی، یعنی یهودیت، مسیحیّت و اسلام، جبرئیل)ع( واسطة 
میان خداوند و پیامبران اوست. ایشان، پنجاه بار بر حضرت ابراهیم)ع(، 
چهارصد بار بر موسی)ع(، ده بار بر عیسی)ع( و بیست و چهار هزار بار بر 

حضرت محمّد)ص( نازل شده است.2
حضرت جبرئیل)ع( کمی پیش از ظهور و در هنگامة ظهور نقش بسیار 

مهمّی در ظهور حضرت مهدی)عج( دارد.

یکی از نشانه های حتمی ظهور امام زمان)عج(، برخاستن بانگ بلندی به طرفداری 
از ایشان در سحرگاه 23 ماه رمضان است.

امام باقر )ع( می فرمایند:
»یک منادی از آسمان در ابتدای روز ندا می دهد که حق با خاندان علی)ع( و شیعیان یک منادی از آسمان در ابتدای روز ندا می دهد که حق با خاندان علی)ع( و شیعیان 
اوست و سپس شیطان در انتهای روز بانگ می زند که حق با عثمان و پیروان اوست و اوست و سپس شیطان در انتهای روز بانگ می زند که حق با عثمان و پیروان اوست و 

اهل باطل در آن زمان دچار تردید می شوند.اهل باطل در آن زمان دچار تردید می شوند.«3
ندادهندة اوّل که نوید به ظهور می دهد، حضرت جبرئیل)ع( است. پس از این ندا، 
یاران خاصّ امام)عج( از ظهور او که کم کم اتّفاق می افتد، خبردار می شوند و مسئلة 
ظهور سر زبان ها می افتد و مردم برای قیام حضرت مهدی)عج( آماده می گردند.4

پس از آنکه امام عصر)عج( در »مکّه« ندای ظهور سر دادند، اوّلین حلقة یاران ایشان 
پیمان های محکمی  از مردم  ایشان جمع می شوند. حضرت  نفر هستند، دور  که 313 
نکنند،  دزدی  نشوند،  قائل  برای خدا شریک  که  می گیرند  قول  آنها  از  که  می گیرند 

گناهان کبیره از آنان سر نزند و بسیاری موارد دیگر.
پس از بیان متن بیعت نامه، جبرئیل امین)ع( به شکل پرنده ای در می آید و بالش را 
به نشانة بیعت با امام زمان)عج( به دست ایشان می زند.  حضرت جبرئیل)ع( نخستین 
کسی است که با حضرت مهدی)عج( بیعت می کند؛ آنگاه یک پایش را در »مسجد 
الحرام« و پای دیگرش را در »بیت المقدّس« قرار می دهد و ندا سر می دهد: »فرمان فرمان 

خداوند رسید.خداوند رسید.«5
پس از آن جبرئیل امین)ع( در کنار دیگر فرشتگان، از جمله میکائیل)ع(، در لشکر امام 
قرار می گیرند تا دشمنان خداوند را نابود سازند و عدالت و مهر خداوند را تحت فرمان 

فرماندة کل، حضرت مهدی)عج(، بر زمین جاری سازند.

پی نوشت ها:
1. لغت نامة دهخدا، ذیل لغت جبرئیل.

2. »دائرة المعارف تشیّع«،  ج 5؛ »الاختصاص«،  ص 45.
3. شیخ مفید، »الارشاد«، ج 2، ص 371.

4. ماهنامة موعود، شمارة 106، مقالة »عربستان، کانون تحوّلات«.
5. »بحارالانوار«، ج52، ص283.

بیعت با امامبیعت با امام
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زیبای بی مثال

سن ایشانسن ایشان

امام  چهرة  و  سیما  دربارة  لطفاً  پرسش: 
زمان)عج( توضیح دهید.

بررسي سیماي ظاهري امام عصر)عج( بسیار مهم است؛ چرا 
که راه بر مدّعیان دروغین امامت و مهدویت می بندد. 

بر طبق روایات مولای ما شبیه ترین افراد به رسول خدا)ص( 
حضرت  ظاهری  ویژگی های  برخی  به  ادامه  در  هستند.1 

مهدی)عج( به اختصار اشاره می کنیم:

امام رضا)ع( فرمودند: »نشانه اش این است كه در سن نشانه اش این است كه در سن 
پیري است؛ ولي چهره اش جوان است به گونه اي كه بیننده پیري است؛ ولي چهره اش جوان است به گونه اي كه بیننده 

مي پندارد چهل ساله و یا كمتر از آن است...مي پندارد چهل ساله و یا كمتر از آن است...«2

امام باقر)ع( فرمودند: »در آخرالزّمان مردي از فرزندانم 
ظهور مي كند كه رنگش سفید متمایل به سرخي است...«4 
همچنین دربارة ایشان گفته شده است: »اندكي گندمگون و اندكي گندمگون و 

رنگش طلایي است.رنگش طلایي است.«5

ایشاه  توصیف  در  دیده اند،  را  حضرت  که  آنانی 
فرموده اند: »قامتش معتدل بود؛ نه بلند و نه كوتاه...قامتش معتدل بود؛ نه بلند و نه كوتاه...«3

از امام باقر)ع( روایت شده است: »خوش مو، كه موهایش خوش مو، كه موهایش 
بر دو شانة او ریخته...بر دو شانة او ریخته...«6 همچنین در توصیف ایشان گفته 

شده: »موي سر ایشان اندكي چین و شكن دارد...موي سر ایشان اندكي چین و شكن دارد...«7

علي بن مهزیارعلي بن مهزیار ایشان را این گونه توصیف مي كند: جواني جواني 
نورس و نوراني و سپید پیشاني بود با ابرواني گشاده و گونه نورس و نوراني و سپید پیشاني بود با ابرواني گشاده و گونه 
و بیني كشیده و قامتي بلند و نیكو چون شاخه سرو و گویا و بیني كشیده و قامتي بلند و نیكو چون شاخه سرو و گویا 
پیشانیش ستاره اي درخشان و بر گونه راستش خالي بود كه پیشانیش ستاره اي درخشان و بر گونه راستش خالي بود كه 
مانند مشك و عنبر بر صفحه اي نقره اي مي درخشید و بر مانند مشك و عنبر بر صفحه اي نقره اي مي درخشید و بر 
سرش گیسواني پرپشت و سیاه و افشان بود كه روي گوشش سرش گیسواني پرپشت و سیاه و افشان بود كه روي گوشش 
را پوشانده بود و سیمایي داشت كه هیچ چشمي برازنده تر و را پوشانده بود و سیمایي داشت كه هیچ چشمي برازنده تر و 

زیباتر و باطمأنینه تر و باحیاتر از آن ندیده استزیباتر و باطمأنینه تر و باحیاتر از آن ندیده است.8

در حدیثي امام صادق)ع( مي فرمایند: »...خالي بر گونه خالي بر گونه 
راست اوست؛ چون دانة مُشك كه بر قطعة عنبر سائیدهراست اوست؛ چون دانة مُشك كه بر قطعة عنبر سائیده.«9

پي نوشت ها:
النعمه«،  تمام  و  الدین  »كمال  1. شیخ صدوق، 

ترجمة پهلوان، ج1، ص 535.
2. همان، ج2، ص 558.

3. همان، ص 212.

4. همان، ص 560.
5. شیخ طوسي، »كتاب الغیبه«، ص 155.
6. شیخ مفید، »الارشاد«، ج 2، ص 357.

7. شیخ طوسي، كتاب الغیبه، ص 165.
8. شیخ صدوق، »كمال الدین و تمام النعمه«، 

ترجمة پهلوان، ج2، ص 180.
ترجمة  رهایي«،  »روزگار  سلیمان،  كامل   .9

علي اكبر مهدي پور، ج1، ص 127.

منبع: ماهنامة »موعود«، شمارة 52.

1

قامتقامت 2

رنگرنگ 3

موی سرموی سر 4

صورتصورت 5

خال و نشانه هاخال و نشانه ها 6
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خداوند اوّل چه 
خداوند اوّل چه 

کسانی را می بخشد؟
کسانی را می بخشد؟

عرفهعرفه، از عیدهای بزرگ و روزی است كه خداوند، بندگان خویش را 
به عبادت و اطاعت  خود دعوت كرده و سفرة کرم و احسان خود را 
برای آنها گسترده است. عرفه یکی از روزهای پرفیض و برکت خداوند 
و در واقع بزرگترین مجمعی از مجامع خیر و نیکی، ایمان و تقوا است. 
این روز به عنوان عیدی معرفی شده است که خداوند بندگانش را به 

خاطر گناهانشان می بخشد و صاف و پاک می سازد.

امام صادق)ع( فرمودند:
»خداوند تبارک و تعالی ]در روز عرفه[ پیش از اهل عرفات، به خداوند تبارک و تعالی ]در روز عرفه[ پیش از اهل عرفات، به 
استجابت  را  آنان  حاجات  و  می اندازد  نظر  حسین)ع(  قبر  استجابت زوّار  را  آنان  حاجات  و  می اندازد  نظر  حسین)ع(  قبر  زوّار 
شفاعتشان  مسائلشان  در  و  می بخشد  را  گناهانشان  و  شفاعتشان می کند  مسائلشان  در  و  می بخشد  را  گناهانشان  و  می کند 

می نماند؛ آنگاه برای اهل عرفه چنین می کند.می نماند؛ آنگاه برای اهل عرفه چنین می کند.«1

پی نوشت:
الزّیارات«،  نجف  بن محمّد، »كامل  قولویه، جعفر  ابن   .1

اشرف، دار المرتضویه، چاپ اوّل، 1356، ص 170.

روز عرفه کجا باشیم؟
است که حاجیان در »صحرای  اعمالی  از  یکی  خواندن دعای عرفه، 
عرفات« انجام می دهند تا بدین وسیله نظر رحمت خداوند را به خود 
روایات،  اساس  بر  امّا  شوند؛  واقع  او  بخشایش  مورد  و  کنند  جلب 
نخستین  و  »کربلا«  می کند،  نظر  آن  به  خداوند  که  مکانی  نخستین 
کسانی که رحمت الهی شامل حالشان می شود، زائران حضرت اباعبدالله 
الحسین)ع( هستند. یعنی زائران خسته از راه امام حسین)ع( در نزد 

خداوند از میهمانان خانة خداوند، جایگاه ویژه تری دارند.
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مریم محبّی

را  چشمانش  بود.  باز  رویش  روبه  زیارت  دعای 
بسته بود و سر بر سجده داشت. صدای نقّاره ها در 
گوشش می پیچید، صدای صوت قرآن. شانه هایش 

در سجده هم از گریه تکان می خورد.
برو طواف دلی کن!

به خودش که آمد، دست دخترش را روی شانه اش 
احساس کرد که دارد صدایش می کند. رویش را که 
نه صفای  و  بود  از حرم  نه خبری  دیگر  برگرداند، 
کبوتران، دوباره زل زد به تصویر گنبد طلایی توی 
از  خیس  صورت  به  دستی  دخترک  عکس.  قاب 

اشک پدرش کشید و آرام گفت: زیارت قبول...زیارت قبول...

سر از سجده بلند کرد و دوباره زل زد به تصویر 
صدای  کرد.  بلندتر  را  گوشی اش  صدای  گنبد. 
طنین  گوشش  در  رضا)ع(  امام  خاصّة  صلوات 

انداخت و دوباره چشم هایش را بست.
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در مورد تعقیبات نماز، از یكی از علمای »اصفهان« تشبیه زیبایی نقل 
شده است.

ایشان نماز را به بادبادك كاغذی تشبیه می كردند و می گفتند: وقتی وقتی 
بادبادك دنباله  نداشته باشد، به آسمان نمی رود. نمازی هم  كه تعقیب بادبادك دنباله  نداشته باشد، به آسمان نمی رود. نمازی هم  كه تعقیب 

نداشته باشد، به عالم ملكوت نمی رود.نداشته باشد، به عالم ملكوت نمی رود.

http://www.teh-shahriyari.ir :منبع

امّا بهترین تعقیبات نماز، تسبیحات حضرت زهرا)س( است. 
امام صادق)ع( دراین باره می فرمایند: 

»تسبیح جدّه ام حضرت زهرا)س(، بعد از نمازهای روزانه، نزد تسبیح جدّه ام حضرت زهرا)س(، بعد از نمازهای روزانه، نزد 
من از هزار ركعت نماز در هر روز برتر و محبوب تر است.من از هزار ركعت نماز در هر روز برتر و محبوب تر است.«
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ابوریحان 
بیرونی

حوالی  در  972م.  با  مطابق   342 شهریورماه   16 روز  در  ابوریحانابوریحان 
»خوارزم« به دنیا آمد، تقریباً 600 سال قبل از به دنیا آمدن گالیله! 
پدرش، اخترشناس دربار خوارزم شاهخوارزم شاه در رصدخانة »گرگانج« بود و 
مادرش، مهرانهمهرانه، مامایی می کرد. آن طور که خودش تعریف می کرد، 
پدرش را به خاطر بدگویی حسودان، از دربار بیرون کردند و به ناچار 
در یکی از روستاهای اطراف خوارزم ساکن شدند و چون برای مردم 

روستا بیگانه بودند، به بیرونیبیرونی شهرت پیدا کردند.

خود  پربار  عمر  طول  در  همیشه به دنبال كشف حقایق بود و هیچ چیز را در دنیا ابوریحان 
بود و به مذهب تشیّع اعتقاد داشت و به ایران و ایرانیان بر آن ترجیح نمی داد. او مسلمان 

هم علاقة فراوانی نشان می داد.
هندی های امروز، تا حدود زیادی مدیون ابوریحان هستند؛ زیرا او با نوشتن کتاب »ما الهند« به تاریخ 
و تمدّن این کشور کهن، خدمت زیادی کرد و اگر کتاب او نبود، آثار موثّق چندان زیادی در مورد 

آداب گذشتة »هند« وجود نداشت.
ابوریحان، در کتاب های »قانون مسعودی« و »اسطرلاب«، به محاسبة قطر و شعاع زمین پرداخته و به 
خوبی نشان می دهد که زمین گرد است. ابوریحان در طول عمر خود به شهرهای مختلفی سفر کرد 
و به اندازه گیری طول و عرض جغرافیایی آن شهرها پرداخت و سپس موقعیت هر شهر را روی یك 
كره مشخّص کرد و پس از سال ها، توانست آن نقاط را روی یك نقشة مسطّح پیاده كند و این مقدّمة 

علم كارتوگرافی بود. علمی که با ابوریحان بیرونی شروع شد.
او یک دانشمند قانع و ساده زیست بود. می گویند وقتی كتاب قانون مسعودی را نوشت، سلطان پیلواریپیلواری 
برای او اموال زیادی جایزه فرستاد. ابوریحان آن مال را پس فرستاد و گفت: من از آن بی نیازم؛ زیرا من از آن بی نیازم؛ زیرا 

عمری را به قناعت گذرانیده ام و ترك آن سزاوار نیستعمری را به قناعت گذرانیده ام و ترك آن سزاوار نیست.
اثر  ابوریحان، بیشتر از 153 کتاب و مقاله است که بیشتر آنها به زبان عربی و 115  نوشته های 
پیرامون ریاضی بوده است؛ امّا متأسّفانه از میان همة آثار بیرونی، فقط 35 اثر باقی مانده است. او 
کتاب هایی را نیز از سانسکریت به عربی ترجمه کرده و نامه نگاری های مشهوری با ابوعلی سیناابوعلی سینا داشته 

است. او در علوم مختلف زمان خودش، مهارتی خاص داشت و تقریباً به تمام آنها مسلّط بود.
او مصداق واقعی کلام پیامبر)ص( بود که می فرمودند: »وقت طلب علم از گهواره تا گور است.وقت طلب علم از گهواره تا گور است.«1 

حتماً مثل معروف بدانم و بمیرم بهتر است یا ندانم و بمیرم؟!بدانم و بمیرم بهتر است یا ندانم و بمیرم؟! را شنیده اید، بد نیست داستان آن را 
هم بدانیم:

وقتی ابوریحان بیرونی، به شدّت بیمار بود و لحظات آخر عمرش را می گذراند، فقیه ابوالحسن علی بن فقیه ابوالحسن علی بن 
عیسیعیسی به ملاقاتش رفته بود. ابوریحان در همان حال بیماری، مسئله ای را از او پرسید و خواست که 

برایش توضیح بدهد. 
فقیه با تعجّب به او گفت: در این حال بیماری، چه جای توضیح مطلب علمی است؟در این حال بیماری، چه جای توضیح مطلب علمی است؟ 

ابوریحان هم در جواب، همین جملة معروف را گفت. فقیه می گوید، وقتی مسئله را برایش توضیح 
دادم و از خانه اش خارج شدم، هنوز به انتهای کوچه نرسیده بودم که صدای شیون از خانة ابوریحان 

بلند شد...2

پی نوشت ها:
1. »آداب المتعلّمین«، ص ۱۱۱؛ »الوافي«، ج ۱، ص ۱۲۶.

2. »لغت نامه دهخدا«، ذیل واژة ابوریحان.
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یک کلام بگو: 

کی بود؟ کی بود؟ من نبودم!کی بود؟ کی بود؟ من نبودم!

داشتیم،  و  بودیم  »مشهد«  پاساژهای  از  یکی  توی  است  یادم   •
می رفتیم طرف پلّة برقی که یک خانمی پای مبارکش را گذاشت، 
به  تعجّب  با  که  بعد  کند!  پایم  کلّه  بود  نزدیک  و  روی چادر من 
طرفش برگشتم، با نگاهی طلبکارانه و پر از تکبّر گفت، چادرت را 

جمع کن! من فقط توانستم به آن نگاه کنم.

اتوبوس  در  له شده  باشید: کفش های  داشته  موارد آشنایی  این  با  شاید 
لباس های چروک شده در مترو و بدن های کبود در برخی مکان های  و 
عمومی و... نمونه های دیگری هستند که گاهی برای همه مان پیش می آید 
که یا مقصّریم یا قربانی. در هر حال اینها مواردی عادی است که گاهی 

پیش می آید. چیزی که غیرعادی است، واکنش برخی از افراد است.
در این قسمت واکنش مقصّرها را بررسی می کنیم.

زهرا رهنما

نگاه  را  بیرون  و داشتم  بودم  نشسته  تاکسی  روی صندلی عقب   •
سیگار  گرد  دیدم  کردم،  نگاه  سوخت.  پایم  یک دفعه  که  می کردم 
برادر کناری ریخته روی شلوار نازنینم و آن را سوزانده! گفتم: داداش! داداش! 

سیگارت شلوارم را سوزاند.سیگارت شلوارم را سوزاند. گفت: سیگار سوزاند؛ من که نسوزاندم...!!سیگار سوزاند؛ من که نسوزاندم...!!

ندیدی!  دیدی  ندیدی!شتر  دیدی  شتر  است:  این  مواقع،  این  در  واکنش ها  شایع ترین  از  یکی 
را  چنین چیزی  یا  کنند  که عذرخواهی  نمی شود  رویشان  یا  آدم ها  بعضی 
در شأن خودشان نمی بینند. به همین خاطر اصلًا به روی مبارک نمی آورند 
که به دیگری ضرری رسانده اند. غرور، آفت بزرگی است که خیلی مواقع، 
مانع انجام وظیفة ما می شود. یادمان باشد که در برابر فردی که به او ضرر 

می رسانیم، مسئولیم و باید حتماً از او حلالیت بخواهیم.

• در حالی که داشت از خنده روده بر می شد، تعریف می کرد 
که یک بار زنگ تفریح، به صورت غیرعمدی توپ بسکتبال 
رو کوبیده به صورت رفیقش و بعد هم فقط نیم ساعت به 

چشم کبود طرف خندیده!
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آتش بسآتش بس

لگد کردم که کردم!لگد کردم که کردم!
ولی  دارند. می فهمند که چه کاری کرده اند؛  واکنشی عجیب تر  دسته ای دیگر 
به جای عذرخواهی یا خیلی بی تفاوت رویشان را برمی گردانند یا لبخند تحویل 
می دهند. گاهی هم انگار که نفهمیده باشند، از فرد مقابل می پرسند: پایتان لگد پایتان لگد 
کردم؟!کردم؟! بعد که می گویی: بلهبله یا اشکالی ندارداشکالی ندارد یا لبخند می زنیلبخند می زنی، طوری نگاه می کنند 

که یعنی لگد کردم که کردم!لگد کردم که کردم! 
کوچکترین  حتّی  که  بسپارید  خاطر  به  را  این  هستید،  افرادی  چنین  جزو  اگر 
با  که  هستند  افراد  همین  معمولًا  و  نمی مانند  دور  قاضی  از چشم  ما  کارهای 

عدالت و سختگیری خداوند، حسابرسی می شوند.

بعضی ها عادت دارند، دست پیش بگیرند که پس نیفتند. خنده دارترین و شاید 
حرص درآورترین واکنش این است که کسی لباسمان یا کفشمان را خاکی کند 
یا تنه بزند یا هر ضرر دیگری برساند و به قول معروف، دو قورت و نیمش هم دو قورت و نیمش هم 
باقی باشدباقی باشد! یک نگاه طلبکارانه یا یک حرف متکبّرانه یا هر چیز دیگری که نشان 

از این واکنش داشته باشد تا عمق وجود طرف مقابل را می سوزاند!

هیچ ضرر دیدن و ضرر رساندنی در اسلام نیست. قاعده ای که هم عقل می پسندد و 
هم قرآن و روایات تأیید می کنند؛2 یعنی ضرر رساندن به دیگران، مشروعیت ندارد و 
هرچیزی که مشروع نباشد، تکلیف آور است. پس هر وقت به دیگران ضرری برسانیم، 

هر چقدر هم کوچک، کاری خلاف شرع کرده ایم و موظّفیم آن را جبران کنیم. 
راه جبران، معذرت خواستن و طلب  اوّلین قدم در  الناس،  طبیعی است که در حقّ 
)مگر طرف  بکنیم  باید جبران خسارت هم  باشد،  مالی هم  اگر ضرر  بخشش است. 

مقابل حلال کند(.
معمولّا در این برخوردهای جزئی و غیرعمدی، افراد به محض شنیدن ببخشیدببخشید یا هر 
عذرخواهی دیگر، لبخند می زنند و قائله ختم به خیر می شود. فقط کافی است فروتن 

باشیم و عذرخواهی کنیم.

پی نوشت ها:
1. محقق داماد، سید مصطفی، قواعد فقه، بخش مدنی، جلد اول، 

شماره 7، قاعدة لاضرر.

جلوی جلوی 
دست و دست و 

پایی!پایی!
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اوّلین قدم برای

نظرمان  به  آسان  و  ساده  آن قدر  مسائلی  اوقات  گاهی 
می آید که پیش خودمان می گوییم: این کار؟! این که کاری این کار؟! این که کاری 
امّا از پس همان هم بر نمی آییم؛ چون  ندارد! حلّ است!ندارد! حلّ است! 

خیلی ظاهری به آن نگاه کرده ایم.
رفیقی داشتم که با هم کل کل داشتیم سر اینکه یک روز 
هیچی گناه نکنیم. به گروه خونی امان هم نمی خورد؛ ولی 
خُب! کَل انداخته بودیم و به قول آیت الله مجتبی تهرانیآیت الله مجتبی تهرانی 
باید از ظاهرمان شروع می کردیم؛ چون ظاهر حریم هایی 
به  هم  هشداری  البتّه  و  می آورد  وجود  به  آدم  برای  را 

طرف مقابل می فرستی که تو اجازه نداری، هر چی 
دلت خواست به من بگویی یا هرطور عشقت 

کشید با من بر خورد کنی؛ مثل کسی که 
لباس سفید پوشیده؛ یعنی دست سیاه و 

چرکت را به من نزن!

شدنآدم

حمیده اسداللّهی - ۱۴ ساله مشهد

طبق قرارمان، نباید تو خونه کز می کردیم؛ باید کلاسمان را می رفتیم، از خیابان رد می شدیم، مترو 
سوار می شدیم، خرید می کردیم و... مثل روزهای دیگر زندگی امان را می کردیم؛ امّا بدون گناه. 

خیلی سخت بود. خفن سخت بود. اوّل می گفتیم نشدنی است؛ چون بعضی گناه ها برایمان آنقدر عادی 
شده بود که به چشم گناه بهش نگاه نمی کردیم. یک جورهایی تو رگ و خونمان بود؛ هم سفره بودیم 

با گناه.
خلاصه بعد دو هفته تمرین با حذف بعضی از کارها و حرف های متفرّقه، من نتوانستم؛ ولی دوستم 
موفّق شد. وقتی دیدمش کلّی به ظاهرش خندیدم و گفتم: بابا بچّه مثبت! بارک الله! واقعاً از صبح هیچی بابا بچّه مثبت! بارک الله! واقعاً از صبح هیچی 

کار حرام عمدی ازت سر نزده؟کار حرام عمدی ازت سر نزده؟
برگشت گفت: تو بگو یک دانه...تو بگو یک دانه...

ظاهرش از قبل کمی جمع و جور شده بود. روسری اش را مدل باکلاس و شیکی بسته بود و از رنگ 
جیغ کفش ها خبری نبود. 

رفیقم بادی به غبغب انداخت و گفت: ما اینیم! آنقدرها هم سخت هم نبود. تمرین کن. شاید توانستی. ما اینیم! آنقدرها هم سخت هم نبود. تمرین کن. شاید توانستی. 
اگر توانستی، حتماً بهم خبر بده که منتظرم.اگر توانستی، حتماً بهم خبر بده که منتظرم.

من مثل کسی که مچش را گرفته باشد، گفتم: بندة خدا! همین الان در حال گناهی. چه می گویی توبندة خدا! همین الان در حال گناهی. چه می گویی تو؟؟
رفیقم هنگید و گفت: کو؟ قپی نیا.کو؟ قپی نیا.

گفتم: دقیق نمی دانم؛ ولی خواندم که همین که خوش خوشانت بشود که این منم.. .به به و چه چه، همین دقیق نمی دانم؛ ولی خواندم که همین که خوش خوشانت بشود که این منم.. .به به و چه چه، همین 
که تو دلت گفتی آفرین  به خودم و خودت را از بقیّه بهتر دانستی یعنی عُجب و این گناه است.که تو دلت گفتی آفرین  به خودم و خودت را از بقیّه بهتر دانستی یعنی عُجب و این گناه است.

رفیقم ناجور خورد تو پرش. حسود نیستم ها؛ ولی حقّش بود. بگذریم. تا الان یک هفته ای بود که 
ازش خبر نداشتم، فکر می کردم رفته تو اتاقش و دارد به کارهای بدش فکر می کند که با پیامکی 
که امروز ازش دریافت کردم، دیدم هنوز خیلی کار دارد. نوشته بود: خبرت پس کی خبر می دهی که خبرت پس کی خبر می دهی که 

آدم شدیآدم شدی؟
بعد ادامه داده بود. 

عُجبم روز به روز داره تپل تر می شود وقتی می بینم تو هنوز گیر دوتا دانه فحش و نگاه نامحرم و عُجبم روز به روز داره تپل تر می شود وقتی می بینم تو هنوز گیر دوتا دانه فحش و نگاه نامحرم و 
لنگ احسان به والدینی! بابا ایول به خودم.لنگ احسان به والدینی! بابا ایول به خودم.

و برای خودش کلّی استیکر دست و سوت و هورا گذاشته بود.
به قول آیت الله مجتبی تهرانی که می گفت: اگر می خواهید خوب بشوید،  اگر می خواهید خوب بشوید، قدم 

اوّل را از ظاهرتان شروع کنید و این را نگه دارید تا ..... ته ته تهش.
با خودم فکر کردم: و من هنوز گیر ظاهرم هستم که نمی توانم مثل و من هنوز گیر ظاهرم هستم که نمی توانم مثل 

رفیقم برای خودم حریم معلوم کنم... رفیقم برای خودم حریم معلوم کنم... 
خدایا کمکم کن!خدایا کمکم کن!
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می کنیم!

سال هاست که دانشمندان نسبت به بحران آب شدن یخ های قطبی 
تذکر داده اند و حالا این بحران به هشدار جهانی تبدیل شده است.

با این روند سطح دریاها تا سال 2100 بیش از 15 اینچ بالا خواهد 
رفت. برای ممانعت از این رویداد باید میزان انتشار گازهای گلخانه ای 
را کاهش داد. اگر از این روند افزایش دما جلوگیری نشود، ممکن 
است حتّی ورقه های وسیع یخی »گرینلند« و قطب جنوب هم آب 

شده و سطح دریا را تا 38 سانتی متر بالا ببرد.

ب شمال
ک نقطه در یخچال های قط

س به فاصله ۱۰۰ سال از ی
دو عک


